Quarta, 20 de Dezembro de 2023 | ANO: 6 | Nº 690 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO Nº 11/2023 ..................................................................................................................... 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023 ............................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 ............................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 ............................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023 ............................................................. 4
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 ............................................................. 4

Página 1/5

Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 690
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 11/2023

 RESOLUÇÃO Nº 11/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.   Disciplina o regime de transição para a integral e exclusiva

aplicabilidade da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e dá outras providências.     CONSIDERANDO que a Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, legitimou a escolha pela Administração da legislação a ser utilizada nas licitações e

contratações diretas durante o período de transição e convivência normativa entre os regimes.   CONSIDERANDO que a Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em seu art. 191, permitiu utilizar tanto a Lei Federal 8.666/93 quanto a Lei Federal

10.520/02 até sua revogação, que se dará 02 (dois) anos após a publicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

CONSIDERANDO medida provisória (MP) 1.167/2023 que prorroga até 30 de dezembro a validade de três leis sobre compras

públicas: a antiga Lei de Licitações (Lei 8.666, de 1993), o Regime Diferenciado de Compras – RDC (Lei 12.462, de 2011) e a

Lei do Pregão (Lei 10.520, de 2002)   CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e do Acórdão

no. 507/2023 – TCU - Plenário;   CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de

1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro);   O Sr. FELIBERG MELO SOUSA, Presidente da Câmara

Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei   RESOLVE:   Art. 1o.

No âmbito desta Câmara Municipal, até 29 de Dezembro de 2023 poderá ser instaurado a fase interna de processos com base

nas Leis 8.666/93, 10.520/02 ou 14.133/21, vedada a aplicação combinada das leis. § 1º O processo instaurado deverá indicar

qual opção de lei foi adotada, com manifestação expressa do Presidente da Câmara, de modo que, será por ela regido durante

toda vigência, bem como os contratos decorrentes e seus aditamentos ou outro instrumento hábil. § 2º Os processos instaurados

com base nas Leis 8.666/93 ou 10.520/02 que não tiverem a autorização realizada até 29 de Dezembro de 2023 deverão ser

cancelados. Art. 2o. A partir do dia 29 de Dezembro de 2023, não será aceita a instauração de novos processos com

fundamentos nas Leis nº 8.666/93 ou nº 10.520/02.   Art. 3o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Açailândia - MA, em 20 de Dezembro de 2023.        FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon

Código identificador: mxnte4ffna020231220141234

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

016/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

016/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 08 de

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

finalidade Registro de Preço para eventual aquisição de

materiais e suprimentos de informática para atender às

necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA.

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio

digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico

no site: https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de Dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado-

Página 2/5

Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 690
ISSN 2764-3123

Pregoeira Municipal.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: net7ju6gake20231220221220

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

017/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

017/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 08 de

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item a

Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de

ar condicionados, de interesse da Câmara Municipal de

Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de Dezembro de 2023.
Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: r8kejna1v920231220221254

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

018/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 09 de

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item

Registro de Preços para eventual prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva em cadeiras, mesas,

longarina, estantes e moveis, com reposição de peças, de

interesse da Câmara Municipal de Açailândia/MA. Este

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de Dezembro de 2023.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: gbyx53nj0s620231220221226

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

019/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

019/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 14:00hs (quatorze horas) do dia 09 de

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

finalidade registro de preço para eventual aquisição de

materiais permanente de informática para às necessidades

da Câmara Municipal de Açailândia – MA. Este Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de dezembro de 2023. Rayanne Silva Machado

Página 3/5

Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 690
ISSN 2764-3123

Pregoeira Municipal.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: f8ekqqctwn420231220221203

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

020/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

020/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 10 de

Janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

Registro de Preço para futura e/ou eventual Prestação de

serviços manutenção de informática preventiva de

impressoras e Instalação de rede on board/off board/usb,

Instalação de licenças do Microsoft Office, manutenção em

roteadores e scaners para atender à demanda desta Câmara

Municipal de Açailândia/MA. Este Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de dezembro de 2023.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: hleln74f8wz20231220221243

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

021/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

021/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 10 de

janeiro de 2024, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

Registro de Preços para eventual prestação de serviços de

manutenção predial, nas áreas estruturais, hidráulica e

elétricas da Câmara Municipal de Imperatriz, com

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de

obra, na forma estabelecidas em planilhas de serviços e

insumos diversos, no Sistema Nacional de Pesquisas de

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI – MA. Este

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

20 de dezembro de 2023.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

PREGOEIRA

Código identificador: ab75h1h79mg20231220221230

Página 4/5

Quarta, 20 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 690
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 11/2023

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023

		2023-12-21T01:12:22+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1